
 
 
 

 

GD-FM-014.  V5 

 

 

 
 

MINISTERIO DE COMERCIO, INDUSTRIA Y TURISMO  
 

RESOLUCIÓN NÚMERO  051    DE  

 

(1 de febrero de 2021)  
 

Por la cual se autorizan unos subprogramas y la importación de unos bienes al amparo 
del Programa de Fomento para la Industria Automotriz PV-0003, otorgado a Renault 

Sociedad de Fabricación de Automotores S.A.S. - RENAULT SOFASA S.A.S. 

EL DIRECTOR DE PRODUCTIVIDAD Y COMPETITIVIDAD DEL MINISTERIO DE 
COMERCIO INDUSTRIA Y TURISMO 

 

En ejercicio de la competencia asignada en el Decreto 1122 de 2019 compilado en el 
Decreto 1074 de 2015, Decreto Único Reglamentario del Sector Comercio,  

Industria y Turismo   

 
 

CONSIDERANDO: 
 
Que mediante la Resolución 001 del 10 de junio de 2016, la Dirección de Productividad 
y Competitividad del Ministerio de Comercio, Industria y Turismo, autorizó a la entonces 
Sociedad de Fabricación de Automotores S. A.  hoy Renault Sociedad de Fabricación de 
Automotores S.A.S. - RENAULT SOFASA S.A.S., el Programa de Fomento para la 
Industria Automotriz PV-0003 y la importación de unos bienes para la producción de las 
marcas, modelos, variantes y versiones de los vehículos allí incluidos. 
 
Que mediante las Resoluciones 00007 del 27 de diciembre de 2016, 09 del 27 de enero 
de 2017, 011 del 1 de marzo de 2017, 0012 del 19 de abril de 2017, 0013 del 30 de mayo 
de 2017, 0015 del 28 de julio de 2017, 017 del 19 de octubre de 2017, 018 del 8 de 
noviembre de 2017, 021 del 5 de marzo de 2018, 0022 del 23 de marzo de 2018,  023 
del 4 de abril de 2018, 024 del 18 de junio de 2018, 034 de octubre 30 de 2019, 035 de 
noviembre 13 de 2019, 037 del 26 de diciembre de 2019 , 041 del 3 de agosto de 2020,  
045 del 24 de septiembre de 2020 y 046 del 23 de octubre de 2020  la Dirección de 
Productividad y Competitividad del Ministerio de Comercio, Industria y Turismo autorizó 
a la referida sociedad unos subprogramas. 
 
Que el señor Jorge Luis Leverone, Tercer Suplente del Representante Legal, identificado 
con la cédula de Extranjería número 940.234, al amparo del Programa de Fomento para 
la Industria Automotriz PV-0003, autorizado por medio de la Resolución 001 de junio de 
2016 de la Dirección de Productividad y Competitividad del Ministerio de Comercio 
Industria y Turismo, mediante oficio con radicado con No. 1-2020-026896 de 2020-11-13   
, y comunicaciones Nos 1-2020-028482 de 2020-12-04 y 1-2021-000073 del 2021- 01-04 
mediante las cuales da alcance, solicita lo siguiente:   
 

1. Adición de marcas, modelos, variantes, versiones y subpartidas de vehículos a 
producir al amparo del PROFIA, así: 



 
 
 

 

RESOLUCIÓN  NÚMERO      051  de Febrero      de 2021              Hoja N0. 2  

 
Continuación de la Resolución “Por la cual se autorizan unos subprogramas y la importación de unos 
bienes al amparo del Programa de Fomento para la Industria Automotriz PV-0003, otorgado a Renault 

Sociedad de Fabricación de Automotores S.A.S. - RENAULT SOFASA S.A.S.” 

 

 

GD-FM-014. V5 

 

  
N. CIP CODIGO MARCA MODELO VARIANTE  VERSION PA 

0950 PV-0003-0950 RENAULT LOGAN LOGAN LIFE CVT L52 8703239090 

0951 PV-0003-0951 RENAULT DUSTER Nuevo Duster Intens AC 1.3T 5P 4X4 TM HJD 8703221090 

0952 PV-0003-0952 RENAULT DUSTER Nuevo Duster Intens AC 1.3T 5P 4X4 TM HJD 8703221090 

0953 PV-0003-0953 RENAULT DUSTER Nuevo Duster Intens AC 1.3T 5P 4X4 TM HJD 8703221090 

0954 PV-0003-0954 RENAULT DUSTER Nuevo Duster Intens AC 1.3T 5P 4X2 TA HJD 8703229090 

0955 PV-0003-0955 RENAULT DUSTER Nuevo Duster Intens AC 1.3T 5P 4X2 TA HJD 8703229090 

0956 PV-0003-0956 RENAULT DUSTER Nuevo Duster Intens AC 1.6 5P 4X2 TM HJD 8703239090 

0957 PV-0003-0957 RENAULT DUSTER Nuevo Duster Intens AC 1.6 5P 4X2 TM HJD 8703239090 

0958 PV-0003-0958 RENAULT DUSTER Nuevo Duster Zen AC 1.3T 5P 4X2 TA HJD 8703229090 

0959 PV-0003-0959 RENAULT DUSTER Nuevo Duster Zen AC 1.6 5P 4X2 TM HJD 8703239090 

0960 PV-0003-0960 RENAULT DUSTER NUEVA DUSTER INTENS CVT HJD 8703229090 

0961 PV-0003-0961 RENAULT DUSTER NUEVA DUSTER INTENS 1.6 MT HJD 8703239090 

0962 PV-0003-0962 RENAULT DUSTER NUEVA DUSTER ICONIC 1.3T MT6 4 HJD 8703221090 

0963 PV-0003-0963 RENAULT DUSTER NUEVA DUSTER LIFE 1.6 MT5 HJD 8703239090 

0964 PV-0003-0964 RENAULT DUSTER NUEVA DUSTER ZEN 1.6 MT5 HJD 8703239090 

0965 PV-0003-0965 RENAULT DUSTER NUEVA DUSTER INTENS 1.6 CVT HJD 8703239090 

0966 PV-0003-0966 RENAULT DUSTER NUEVA DUSTER ICONIC 1.3T CVT 4 HJD 8703229090 

0967 PV-0003-0967 RENAULT DUSTER NUEVA DUSTER ICONIC 1.3T CVT HJD 8703229090 

0968 PV-0003-0968 RENAULT SANDERO SANDERO ZEN B52 8703239090 

0969 PV-0003-0969 RENAULT STEPWAY STEPWAY INTENS CVT B52 8703239090 

0970 PV-0003-0970 RENAULT SANDERO SANDERO LIFE MT B52 8703239090 

0971 PV-0003-0971 RENAULT STEPWAY STEPWAY ZEN CVT B52 8703239090 

0972 PV-0003-0972 RENAULT LOGAN LOGAN LIFE MT L52 8703239090 

0973 PV-0003-0973 RENAULT LOGAN LOGAN LIFE+ CVT L52 8703239090 

0974 PV-0003-0974 RENAULT LOGAN LOGAN INTENS L52 8703239090 

0975 PV-0003-0975 RENAULT LOGAN LOGAN INTENS CVT L52 8703239090 

0976 PV-0003-0976 RENAULT STEPWAY STEPWAY ZEN MT B52 8703239090 

0977 PV-0003-0977 RENAULT DUSTER NUEVA DUSTER ZEN HJD 8703239090 

0978 PV-0003-0978 RENAULT DUSTER NUEVA DUSTER INTENS HJD 8703239090 

0979 PV-0003-0979 RENAULT DUSTER NUEVA DUSTER 4X4 INTENS HJD 8703221090 

0980 PV-0003-0980 RENAULT SYMBOL SYMBOL LIFE 1,6L L52 8703239090 

0981 PV-0003-0981 RENAULT SYMBOL SYMBOL ZEN 1,6L L52 8703239090 

0982 PV-0003-0982 RENAULT SYMBOL SYMBOL INTENS 1,6L L52 8703239090 

0983 PV-0003-0983 RENAULT STEPWAY STEPWAY INTENS MT B52 8703239090 

0984 PV-0003-0984 RENAULT SANDERO SANDERO LIFE+ B52 8703239090 

0985 PV-0003-0985 RENAULT LOGAN LOGAN LIFE+ L52 8703239090 

0986 PV-0003-0986 RENAULT LOGAN LOGAN ZEN L52 8703239090 

0987 PV-0003-0987 RENAULT DUSTER NUEVA DUSTER ZEN+ CVT HJD 8703229090 

0988 PV-0003-0988 RENAULT DUSTER NUEVA DUSTER 4X4 OUTSIDER HJD 8703221090 

0989 PV-0003-0989 RENAULT SANDERO SANDERO ZEN MT FASE II B52 8703239090 

0990 PV-0003-0990 RENAULT SANDERO SANDERO INTENS MT FASE II B52 8703239090 

0991 PV-0003-0991 RENAULT STEPWAY STEPWAY INTENS MT FASE II B52 8703239090 

0992 PV-0003-0992 RENAULT STEPWAY STEPWAY INTENS CVT FASE II B52 8703239090 

0993 PV-0003-0993 RENAULT LOGAN LOGAN ZEN MT FASE II L52 8703239090 

0994 PV-0003-0994 RENAULT LOGAN LOGAN CROSS INTENS MT L52 8703239090 

0995 PV-0003-0995 RENAULT LOGAN LOGAN CROSS INTENS CVT L52 8703239090 

0996 PV-0003-0996 RENAULT STEPWAY STEPWAY INTENS CVT B52 8703239090 

0997 PV-0003-0997 RENAULT STEPWAY STEPWAY INTENS B52 8703239090 

0998 PV-0003-0998 RENAULT STEPWAY STEPWAY ZEN B52 8703239090 

0999 PV-0003-0999 RENAULT STEPWAY STEPWAY INTENS B52 8703239090 

1000 PV-0003-1000 RENAULT STEPWAY STEPWAY INTENS CVT B52 8703239090 

1001 PV-0003-1001 RENAULT STEPWAY STEPWAY ZEN B52 8703239090 

1002 PV-0003-1002 RENAULT DUSTER NUEVA DUSTER INTENS HJD 8703239090 

1003 PV-0003-1003 RENAULT STEPWAY STEPWAY ZEN B52 8703239090 

1004 PV-0003-1004 RENAULT STEPWAY STEPWAY INTENS B52 8703239090 

 
2. Adición de subpartidas arancelarias y descripción de los bienes a importar al 

amparo del PROFIA:  
 

ITEM 
SUBPARTIDA 

ARANCEL 
DESCRIPCIÓN  TÉCNICA  DEL BIEN 

1156 8544300000 CABLEADO MULTIMEDIA 



 
 
 

 

RESOLUCIÓN  NÚMERO      051  de Febrero      de 2021              Hoja N0. 3  

 
Continuación de la Resolución “Por la cual se autorizan unos subprogramas y la importación de unos 
bienes al amparo del Programa de Fomento para la Industria Automotriz PV-0003, otorgado a Renault 

Sociedad de Fabricación de Automotores S.A.S. - RENAULT SOFASA S.A.S.” 

 

 

GD-FM-014. V5 

 

ITEM 
SUBPARTIDA 

ARANCEL 
DESCRIPCIÓN  TÉCNICA  DEL BIEN 

1157 8708299000 CAJA ALMACENAMIENTO COFRE 

1158 8708999900 ELEMENTO CIERRE PARACHOQUE 

1159 8708299000 GUARNECIDO LATERAL COFRE 

1160 8708292000 MEDALLON GUARNECIDO PANEL PUERTA 

1161 8708299000 PANTALLA TERMICA TUNEL 

1162 8708100000 
REJILLA INFERIOR ENTRADA AIRE 
PARACHOQUE 

1163 8708701000 RIN LAMINA 

1164 7007110000 VIDRIO CUSTODIA TINTADO 

1165 8708299000 
FACHADA CENTRAL PLANCHA DE BORDO 
EQUIPADA 

1166 8708802010 AMORTIGUADOR DELANTERO 

1167 8708802010 AMORTIGUADOR TRASERO 

1168 8708910010 RADIADOR 

1169 7320201000 RESORTE SUSPENSION DEL/TRAS 

1170 8708292000 
BANDA DECORATIVA TRIANGULAR 
PUERTA 

1171 9401909000 ANILLO FIJACION SILLAS 

1172 8708299000 MASA ACUSTICA SUSPENSION 

1173 8512309000 REPETIDOR AYUDA DE PARQUEO 

1174 8708299000 EJE TRASERO CUNA MOTOR 

1175 8708299000 REFUERZO CUNA 

1176 8708299000 VARILLA SOPORTE ASIENTO 

1177 8708299000 CHAPA BRAZO INFERIOR CUNA 

1178 8708299000 BOLSILLO SOPORTE CUNA 

1179 8708299000 REFUERZO FIJACION TRAVIESA 

1180 8708299000 
REFUERZO TRAVIESA PUESTO 
CONDUCTOR 

1181 8708299000 SOPORTE FIJACION DIVERSOS 

 
 

Que mediante memorando DPYC-2020-000322 del 18 de noviembre de 2020 este 
Despacho solicitó a la Subdirección de Diseño y Administración de Operaciones 
propuesta de codificación de los bienes que pretende importar la sociedad RENAULT 
SOFASA S.A.S. 
 
Que mediante memorando GRPBN-2020-000046 del 2 de diciembre de 2020, el Grupo 
de Registro de Productores de Bines Nacionales señaló “(…) no es posible generar los 
códigos numéricos únicos-CNU ni emitir concepto de producción nacional a razón que se 
presentan observaciones por parte del Grupo de Registro de Productores de Bienes 
Nacionales a los bienes relacionados en el EXCEL adjunto en cuanto a subpartida 
arancelaria, descripción técnica, entre otros (…). 
 
Que mediante Oficio 2-2020-034600 del 7 de diciembre de 2020, la Dirección de 
Productividad y Competitividad solicitó a la Sociedad RENAULT SOFASA S.A.S las 
correcciones y precisiones observadas por el Grupo de Registro de Productores de 
Bienes Nacionales; la citada sociedad mediante oficio con radicado No. 1-2020-029508  
del 17 de diciembre de 2020 da respuesta a dichas observaciones, las cuales la Dirección 
de Productividad y Competitividad mediante memorando DPYC-2020-000357 del 18 de 



 
 
 

 

RESOLUCIÓN  NÚMERO      051  de Febrero      de 2021              Hoja N0. 4  

 
Continuación de la Resolución “Por la cual se autorizan unos subprogramas y la importación de unos 
bienes al amparo del Programa de Fomento para la Industria Automotriz PV-0003, otorgado a Renault 

Sociedad de Fabricación de Automotores S.A.S. - RENAULT SOFASA S.A.S.” 

 

 

GD-FM-014. V5 

 

diciembre de 2020, remite a la Subdirección de Diseño y Administración de Operaciones 
para continuar con el trámite correspondiente.  
 
Que mediante memorando GRPBN-2020-000053 del 28 de diciembre de 2020, el Grupo 
de Registro de Productores de Bienes Nacionales informa a la Dirección de Productividad 
y Competitividad que la propuesta de codificación y concepto de producción nacional a 
los bienes que se pretenden importar bajo el Programa de Fomento a la Industria 
Automotriz-PROFIA, fue publicada en el sitio web del Ministerio de Comercio, Industria y 
Turismo por un lapso de 15 días contados a partir del 24 de diciembre. 
 
Que mediante memorando GRPBN-2021-000001 del 15 de enero de 2021, el Grupo de 
Registro de Productores de Bienes Nacionales informa a la Dirección de Productividad y 
Competitividad que durante el tiempo de la publicación no se recibieron comentarios de la 

propuesta. En consecuencia, anexa la codificación a los bienes que se pretenden importar la 
sociedad RENAULT SOFASA S.A.S para los fines pertinentes 
 
Que tanto los bienes a ser autorizados a importar a la sociedad RENAULT SOFASA 
S.A.S., como los bienes que producirá, se encuentran dentro de las subpartidas 
arancelarias listadas los artículos 2.2.1.14.1.3 y 2.2.1.14.1.7 del Decreto 1122 de 2019.  
 
Que en atención a lo dispuesto en el Decreto 1122 de 2019, compilado en el Decreto 
1074 de 2015, Decreto Único Reglamentario del Sector Comercio, Industria y Turismo y 
con base en la información recibida del el Grupo de Registro de Productores de Bienes 
Nacionales Ministerio de Comercio, Industria y Turismo, esta Dirección autorizará unos 
subprogramas y la importación de unos bienes al amparo del Programa de Fomento para 
la Industria Automotriz PV-0003. 
 
Que, en mérito de lo expuesto, 

RESUELVE 
 

ARTÍCULO PRIMERO: Autorizar a Renault Sociedad de Fabricación de Automotores 
S.A.S. - RENAULT SOFASA S.A.S., dentro del Programa de Fomento para la Industria 
Automotriz PV-0003, otorgado mediante Resolución 001 del 10 de junio de 2016 de la 
Dirección de Productividad y Competitividad del Ministerio de Comercio, Industria y 
Turismo, los siguientes subprogramas: 
 

N. CIP CODIGO MARCA MODELO VARIANTE  VERSION PA 

0950 PV-0003-0950 RENAULT LOGAN LOGAN LIFE CVT L52 8703239090 

0951 PV-0003-0951 RENAULT DUSTER Nuevo Duster Intens AC 1.3T 5P 4X4 TM HJD 8703221090 

0952 PV-0003-0952 RENAULT DUSTER Nuevo Duster Intens AC 1.3T 5P 4X4 TM HJD 8703221090 

0953 PV-0003-0953 RENAULT DUSTER Nuevo Duster Intens AC 1.3T 5P 4X4 TM HJD 8703221090 

0954 PV-0003-0954 RENAULT DUSTER Nuevo Duster Intens AC 1.3T 5P 4X2 TA HJD 8703229090 

0955 PV-0003-0955 RENAULT DUSTER Nuevo Duster Intens AC 1.3T 5P 4X2 TA HJD 8703229090 

0956 PV-0003-0956 RENAULT DUSTER Nuevo Duster Intens AC 1.6 5P 4X2 TM HJD 8703239090 

0957 PV-0003-0957 RENAULT DUSTER Nuevo Duster Intens AC 1.6 5P 4X2 TM HJD 8703239090 

0958 PV-0003-0958 RENAULT DUSTER Nuevo Duster Zen AC 1.3T 5P 4X2 TA HJD 8703229090 

0959 PV-0003-0959 RENAULT DUSTER Nuevo Duster Zen AC 1.6 5P 4X2 TM HJD 8703239090 

0960 PV-0003-0960 RENAULT DUSTER NUEVA DUSTER INTENS CVT HJD 8703229090 

0961 PV-0003-0961 RENAULT DUSTER NUEVA DUSTER INTENS 1.6 MT HJD 8703239090 

0962 PV-0003-0962 RENAULT DUSTER NUEVA DUSTER ICONIC 1.3T MT6 4 HJD 8703221090 

0963 PV-0003-0963 RENAULT DUSTER NUEVA DUSTER LIFE 1.6 MT5 HJD 8703239090 

0964 PV-0003-0964 RENAULT DUSTER NUEVA DUSTER ZEN 1.6 MT5 HJD 8703239090 

0965 PV-0003-0965 RENAULT DUSTER NUEVA DUSTER INTENS 1.6 CVT HJD 8703239090 

0966 PV-0003-0966 RENAULT DUSTER NUEVA DUSTER ICONIC 1.3T CVT 4 HJD 8703229090 

0967 PV-0003-0967 RENAULT DUSTER NUEVA DUSTER ICONIC 1.3T CVT HJD 8703229090 

0968 PV-0003-0968 RENAULT SANDERO SANDERO ZEN B52 8703239090 



 
 
 

 

RESOLUCIÓN  NÚMERO      051  de Febrero      de 2021              Hoja N0. 5  

 
Continuación de la Resolución “Por la cual se autorizan unos subprogramas y la importación de unos 
bienes al amparo del Programa de Fomento para la Industria Automotriz PV-0003, otorgado a Renault 

Sociedad de Fabricación de Automotores S.A.S. - RENAULT SOFASA S.A.S.” 

 

 

GD-FM-014. V5 

 

N. CIP CODIGO MARCA MODELO VARIANTE  VERSION PA 

0969 PV-0003-0969 RENAULT STEPWAY STEPWAY INTENS CVT B52 8703239090 

0970 PV-0003-0970 RENAULT SANDERO SANDERO LIFE MT B52 8703239090 

0971 PV-0003-0971 RENAULT STEPWAY STEPWAY ZEN CVT B52 8703239090 

0972 PV-0003-0972 RENAULT LOGAN LOGAN LIFE MT L52 8703239090 

0973 PV-0003-0973 RENAULT LOGAN LOGAN LIFE+ CVT L52 8703239090 

0974 PV-0003-0974 RENAULT LOGAN LOGAN INTENS L52 8703239090 

0975 PV-0003-0975 RENAULT LOGAN LOGAN INTENS CVT L52 8703239090 

0976 PV-0003-0976 RENAULT STEPWAY STEPWAY ZEN MT B52 8703239090 

0977 PV-0003-0977 RENAULT DUSTER NUEVA DUSTER ZEN HJD 8703239090 

0978 PV-0003-0978 RENAULT DUSTER NUEVA DUSTER INTENS HJD 8703239090 

0979 PV-0003-0979 RENAULT DUSTER NUEVA DUSTER 4X4 INTENS HJD 8703221090 

0980 PV-0003-0980 RENAULT SYMBOL SYMBOL LIFE 1,6L L52 8703239090 

0981 PV-0003-0981 RENAULT SYMBOL SYMBOL ZEN 1,6L L52 8703239090 

0982 PV-0003-0982 RENAULT SYMBOL SYMBOL INTENS 1,6L L52 8703239090 

0983 PV-0003-0983 RENAULT STEPWAY STEPWAY INTENS MT B52 8703239090 

0984 PV-0003-0984 RENAULT SANDERO SANDERO LIFE+ B52 8703239090 

0985 PV-0003-0985 RENAULT LOGAN LOGAN LIFE+ L52 8703239090 

0986 PV-0003-0986 RENAULT LOGAN LOGAN ZEN L52 8703239090 

0987 PV-0003-0987 RENAULT DUSTER NUEVA DUSTER ZEN+ CVT HJD 8703229090 

0988 PV-0003-0988 RENAULT DUSTER NUEVA DUSTER 4X4 OUTSIDER HJD 8703221090 

0989 PV-0003-0989 RENAULT SANDERO SANDERO ZEN MT FASE II B52 8703239090 

0990 PV-0003-0990 RENAULT SANDERO SANDERO INTENS MT FASE II B52 8703239090 

0991 PV-0003-0991 RENAULT STEPWAY STEPWAY INTENS MT FASE II B52 8703239090 

0992 PV-0003-0992 RENAULT STEPWAY STEPWAY INTENS CVT FASE II B52 8703239090 

0993 PV-0003-0993 RENAULT LOGAN LOGAN ZEN MT FASE II L52 8703239090 

0994 PV-0003-0994 RENAULT LOGAN LOGAN CROSS INTENS MT L52 8703239090 

0995 PV-0003-0995 RENAULT LOGAN LOGAN CROSS INTENS CVT L52 8703239090 

0996 PV-0003-0996 RENAULT STEPWAY STEPWAY INTENS CVT B52 8703239090 

0997 PV-0003-0997 RENAULT STEPWAY STEPWAY INTENS B52 8703239090 

0998 PV-0003-0998 RENAULT STEPWAY STEPWAY ZEN B52 8703239090 

0999 PV-0003-0999 RENAULT STEPWAY STEPWAY INTENS B52 8703239090 

1000 PV-0003-1000 RENAULT STEPWAY STEPWAY INTENS CVT B52 8703239090 

1001 PV-0003-1001 RENAULT STEPWAY STEPWAY ZEN B52 8703239090 

1002 PV-0003-1002 RENAULT DUSTER NUEVA DUSTER INTENS HJD 8703239090 

1003 PV-0003-1003 RENAULT STEPWAY STEPWAY ZEN B52 8703239090 

1004 PV-0003-1004 RENAULT STEPWAY STEPWAY INTENS B52 8703239090 

 
 

ARTÍCULO SEGUNDO: Autorizar a Renault Sociedad de Fabricación de Automotores 
S.A.S. - RENAULT SOFASA S.A.S., como beneficiaria del Programa General PV-0003, 
otorgado mediante Resolución 001 del 10 de junio de 2016 de la Dirección de 
Productividad y Competitividad del Ministerio de Comercio, Industria y Turismo, la 
importación con franquicia o exoneración del gravamen arancelario de los siguientes 
bienes:  
 

ITEM 
SUBPARTIDA 

ARANCEL 
DESCRIPCIÓN  TÉCNICA  DEL BIEN 

CONCEPTO DE 
PRODUCCIÓN 

NACIONAL 

CÓDIGO 
NUMÉRICO 

ÚNICO  

1156 8544300000 CABLEADO MULTIMEDIA NO PN 20 

1157 8708299000 CAJA ALMACENAMIENTO COFRE NO PN 578 

1158 8708999900 ELEMENTO CIERRE PARACHOQUE NO PN 246 

1159 8708299000 GUARNECIDO LATERAL COFRE NO PN 581 

1160 
8708292000 MEDALLON GUARNECIDO PANEL 

PUERTA 
NO PN 179 

1161 8708299000 PANTALLA TERMICA TUNEL NO PN 583 

1162 
8708100000 REJILLA INFERIOR ENTRADA AIRE 

PARACHOQUE 
NO PN 33 

1163 8708701000 RIN LAMINA NO PN 9 

1164 7007110000 VIDRIO CUSTODIA TINTADO NO PN 9 

1165 
8708299000 FACHADA CENTRAL PLANCHA DE 

BORDO EQUIPADA 
NO PN 68 



 
 
 

 

RESOLUCIÓN  NÚMERO      051  de Febrero      de 2021              Hoja N0. 6  

 
Continuación de la Resolución “Por la cual se autorizan unos subprogramas y la importación de unos 
bienes al amparo del Programa de Fomento para la Industria Automotriz PV-0003, otorgado a Renault 

Sociedad de Fabricación de Automotores S.A.S. - RENAULT SOFASA S.A.S.” 

 

 

GD-FM-014. V5 

 

1166 8708802010 AMORTIGUADOR DELANTERO SI PN 18 

1167 8708802010 AMORTIGUADOR TRASERO SI PN 19 

1168 8708910010 RADIADOR SI PN 2 

1169 7320201000 RESORTE SUSPENSION DEL/TRAS SI PN 8 

1170 
8708292000 BANDA DECORATIVA TRIANGULAR 

PUERTA 
NO PN 178 

1171 9401909000 ANILLO FIJACION SILLAS NO PN 38 

1172 8708299000 MASA ACUSTICA SUSPENSION NO PN 582 

1173 8512309000 REPETIDOR AYUDA DE PARQUEO NO PN 2 

1174 8708299000 EJE TRASERO CUNA MOTOR NO PN 580 

1175 8708299000 REFUERZO CUNA NO PN 584 

1176 8708299000 VARILLA SOPORTE NO PN 587 

1177 8708299000 CHAPA BRAZO INFERIOR CUNA NO PN 579 

1178 8708299000 BOLSILLO SOPORTE CUNA NO PN 577 

1179 8708299000 REFUERZO FIJACION TRAVIESA NO PN 528 

1180 
8708299000 REFUERZO TRAVIESA PUESTO 

CONDUCTOR 
NO PN 585 

1181 8708299000 SOPORTE DE FIJACIÓN NO PN 586 

 

ARTÍCULO TERCERO. De conformidad con lo dispuesto en el artículo 2.2.1.14.1.3 del  
Decreto 1122 de 2019 compilado en el Decreto 1074 de 2015, la autorización para 
importar los bienes señalados en el artículo tercero de la presente resolución estarán 
sujetos a que el código numérico único asignado a cada bien dentro de la respectiva 
subpartida arancelaria no tenga Registro de Producción  Nacional (PROFIA) vigente a la 
fecha de embarque de la mercancía, entendiéndose como tal la fecha de la expedición 
del documento de transporte o la fecha de presentación y aceptación de la declaración 
de importación para la mercancía procedente de una zona franca en el territorio aduanero 
nacional.  
 
ARTÍCULO CUARTO. Notificar la presente resolución a la sociedad Renault Sociedad 
de Fabricación de Automotores S.A.S. - RENAULT SOFASA S.A.S., con domicilio para 
notificación judicial en la carrera 49 No. 39 Sur 100 Envigado y/o a los correos 
electrónicos jorge.leverone@renault.com, adriana.salazar@renault.com, 
gloria.roldan@renault.com y notificaciones.sofasa@renault.com representada 
legalmente por el señor Jorge Luis Leverone, Tercer Suplente del Representante Legal, 
identificado con la cédula de Extranjería número 940.234 o a quien haga sus veces. La 
notificación se surtirá de conformidad con lo dispuesto en los artículos 67 y siguientes del 
Código de Procedimiento Administrativo y de lo Contencioso Administrativo. 
 
ARTÍCULO QUINTO. Comunicar la presente resolución dentro de los cinco (5) días 
siguientes a su ejecutoria a la Unidad Administrativa Especial Dirección de Impuestos y 
Aduanas Nacionales (DIAN) y a los productores nacionales de los bienes codificados 
dentro de las respectivas subpartidas arancelarias, para su actualización en la base de 
datos del Registro de Productores de Bienes Nacionales de acuerdo con lo establecido 
en el artículo 2.2.1.14.2.5 del Decreto 1122 de 2019 compilado en el Decreto 1074 de 
2015. 
 
ARTÍCULO SEXTO. Contra la presente resolución procede el recurso de reposición ante 
el Director de Productividad y Competitividad y el de apelación ante el Viceministro de 
Desarrollo Empresarial, de conformidad con lo previsto por el artículo 74 y siguientes del 
Código de Procedimiento Administrativo y de lo Contencioso Administrativo, los cuales 

mailto:jorge.leverone@renault.com
mailto:adriana.salazar@renault.com
mailto:notificaciones.sofasa@renault.com


 
 
 

 

RESOLUCIÓN  NÚMERO      051  de Febrero      de 2021              Hoja N0. 7  

 
Continuación de la Resolución “Por la cual se autorizan unos subprogramas y la importación de unos 
bienes al amparo del Programa de Fomento para la Industria Automotriz PV-0003, otorgado a Renault 

Sociedad de Fabricación de Automotores S.A.S. - RENAULT SOFASA S.A.S.” 

 

 

GD-FM-014. V5 

 

deberán interponerse por escrito en la diligencia de notificación personal, o dentro de los 
diez (10) días siguientes a ella, o a la notificación por aviso, o al vencimiento del término 
de publicación, según el caso. 
 
NOTIFÍQUESE Y CÚMPLASE 
 

Dada en Bogotá, D.C., a los  1 febrero 2021 

 
EL DIRECTOR DE PRODUCTIVIDAD Y COMPETITIVIDAD 
 
 
 
 
 

CARLOS ANDRÉS ARÉVALO PÉREZ 
 

 
Proyectó: María Claudia Mateus Niño  
Revisó:    Luz Miryam Zuluaga Montes  
                César Augusto Ochoa  Moreno 
Aprobó:   Carlos Andrés Arévalo Pérez 
                Carmen Ivonne Gómez Díaz 
                 Ivett Lorena Sanabria Gaitán 


